
Terça-feira, 01 DE MARÇO DE 201636 DIÁRIO OFICIAL Nº 33078

Ambiental, no período de 18/04/2016 a 17/05/2016 referente a 
1ª parcela do triênio 2009/2012.
II - Determinar à Coordenadoria de Gestão de Pessoal - CGP, que 
através do setor competente, tome as devidas providências ao 
fi el cumprimento do presente Ato.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA

Diretor de Gestão Administrativa e Financeira
Protocolo 932951

.

.

LICENÇA MATERNIDADE
.

PORTARIA Nº 00278/2016-DGAF/GAB/SEMAS
BELÉM, 24 DE FEVEREIRO DE 2016.
O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, no uso de suas 
atribuições conferidas em lei;
CONSIDERANDO o disposto no art. 88, da Lei nº. 5810, de 
24.01.1994;
CONSIDERANDO o Documento Nº 4379/2016 e apresentação de 
Atestado Médico;
RESOLVE:
I - Conceder 180 (cento e oitenta) dias de Licença Maternidade 
a servidora TATIANA PARA MONTEIRO DE FREITAS, matrícula 
5920161/ 1, ocupante do cargo de Engenheiro Agrônomo, lotada 
na Diretoria de Geotecnologias, no período de 08/02/2016 a 
05/08/2016.
II - Determinar à Coordenadoria de Gestão de Pessoal - CGP, que 
através do setor competente, tome as devidas providências ao 
fi el cumprimento do presente Ato.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA

Diretor de Gestão Administrativa e Financeira
Protocolo 932953

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº 00303/2016-DGAF/GAB/SEMAS
BELÉM, 26 DE FEVEREIRO DE 2016.
O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, no uso de suas 
atribuições conferidas em lei;
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei nº. 5810, de 
24.01.1994;
CONSIDERANDO o Laudo Médico Nº 176888A;
RESOLVE:
I - Conceder 60 (sessenta) dias de Licença Saúde servidora 
GILVANIA MARIA DE SÁ, matrícula 57175584/1, ocupante do 
cargo de Auxiliar Operacional, lotada na Diretoria de Gestão 
Administrativa e Financeira, no período de 21/12/2015 a 
18/02/2016.
II - Determinar à Coordenadoria de Gestão de Pessoal - CGP, que 
através do setor competente, tome as devidas providências ao 
fi el cumprimento do presente Ato.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA

Diretor de Gestão Administrativa e Financeira
Protocolo 932958

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 0219/2016-GAB/SEMAS                  
BELÉM, 15 DE FEVEREIRO DE 2016.
LUIZ FERNANDES ROCHA, Secretário de Estado de Meio Ambiente 
e Sustentabilidade, no uso de suas atribuições, conferidas em 
lei;
CONSIDERANDO os fatos descritos nos autos do Processo 
nº.  10686/2015, e o teor   dos Memorando Nº 120770/2015/
NTI, Memorando 132341/2015/GECON/CCON/DGAF/SAGAT e 
Memorando Nº 134627/2015/GECON/CCON/DGAF/SAGAT;
RESOLVE:
I - DESIGNAR, para atuar como fi scal de Contrato, pelo prazo 
que perdurar a vigência dos Contratos, os servidores abaixo 
relacionados:

CONTRATO PARTES FISCAL/MATRÍCULA

Nº 060/2015

SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO 
AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE - 

SEMAS/PA E A EMPRESA C. M. MOIA 
AUTOMAÇÃO COMERCIAL - EPP

RODRIGO FERREIRA CHAVES SANTOS,
Matrícula: 5907561/1 - (Titular)

WANDERSON FELISMINO DA SILVA 
SOUZA,

Matricula: 55587749/2 - (Suplente)

Nº 064/2015

SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO 
AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE - 
SEMAS/PA E A EMPRESA R CARLOS 
FARIAS MACHADO JUNUIOR - ME

RODRIGO FERREIRA CHAVES SANTOS,
Matrícula: 5907561/1 - (Titular)

WANDERSON FELISMINO DA SILVA 
SOUZA,

Matricula: 55587749/2 - (Suplente)

II - Determinar à Secretaria Adjunta de Gestão Administrativa e 
Tecnologias - SAGAT, que através do setor competente, tome a 
devida providência ao fi el cumprimento do presente Ato.
III - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LUIZ FERNANDES ROCHA
Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade do 
Pará

Protocolo 932572

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO
LEILÃO Nº 001/2016
OBJETO: ALIENAÇÃO DE PRODUTOS FLORESTAIS APREENDIDOS 
PELA SEMAS QUE SE ENCONTRAM NO PÁTIO DA EMPRESA LN 
GUERRA LTDA
PROCESSO: 9212/2012
DATA DA ABERTURA: 16/03/2016
HORA DA ABERTURA: a partir das 09:00 h (horário local)
LOCAL DA SESSÃO: No Auditório da Sede da Secretaria de 
Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade - SEMAS/PA, sito na 
Trav. Lomas Valentinas Nº 2717, Bairro do Marco, CEP: 66.093-
677; Belém-PA.
EDITAL: Poderá ser obtido no site da SEMA/PA, www.semas.
pa.gov.br ou no site www.compraspara.pa.gov.br.

Belém, 01 de março de 2016
ITALO JULIANO GARCIA VAZ

LEILOEIRO ADMINISTRATIVO - SEMAS/PA
Protocolo 933003

DIÁRIA
.

DIÁRIA

PORTARIA Nº 306/2016-GAB/SEMAS DE 26 DE FEVEREI-
RO DE 2016
OBJETIVO: PARTICIPAR NO EVENTO “QUALIFICAÇÃO PARA 
GESTÃO AMBIENTAL DOS MUNICIPIOS DO PARÁ - POLO 
CASTANHAL”.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: CASTANHAL /PA
PERIODO: 04/03/2016 - (½) DIÁRIA
SERVIDOR:
-57227632/2-RENATA ELAINE SIQUEIRA MATOS-(TECNICO EM 
GESTAO DE MEIO AMBIENTE)
ORDENADOR: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA

Protocolo 932560

PORTARIA Nº 307/2016-GAB/SEMAS DE 26 DE FEVEREI-
RO DE 2016
OBJETIVO: REALIZAREM VISTORIA TÉCNICA EM 
EMPREENDIMENTOS LOCALIZADOS NOS MUNICÍPIOS.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA 
DESTINO: CASTANHAL/PA E BENEVIDES/PA
SERVIDORES:
- 5907552/1- ANA JULIA DOS SANTOS AMARAL COSTA - 
(ENGENHEIRO FLORESTAL) - 15, 16 E 17/02/2016 - (01 e ½) 
DIÁRIA
- 5923737/1- ANDRE DA SILVA MONTEIRO - (ENGENHEIRO 
FLORESTAL) - 15, 16 E 17/02/2016 - (01 e ½) DIÁRIA
- 57196924/1 - PAULO CARVALHO LIMA - (MOTORISTA) - 
15/02/2016 - (1/2) DIÁRIA
- 5914571/1 - MARCELA SANTOS DUARTE MENDONCA - 
(MOTORISTA) - 16/02/2016 - (1/2) DIÁRIA
- 5914568/1 - MARIA JOSE BARBOSA DE MATOS - (MOTORISTA) 
- 17/02/2016 - (1/2) DIÁRIA
ORDENADOR: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA

Protocolo 932565

PORTARIA Nº 308/2016-GAB/SEMAS DE 26 DE FEVEREI-
RO DE 2016
OBJETIVO: REALIZAREM VISTORIA TÉCNICA EM 
EMPREENDIMENTO LOCALIZADO NO MUNICÍPIO.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA 
DESTINO: ANANINDEUA/PA

SERVIDORES:
- 5899242/2- RODRIGO DOS SANTOS SANTANA- (ENGENHEIRO 
FLORESTAL) - 03, 04 E 11/02/2016 - (01 e ½) DIÁRIAS
- 5922762/1- TALLES HENRIQUE DIAS CORECHA- (ENGENHEIRO 
FLORESTAL) - 03, 04 E 11/02/2016 - (01 e ½) DIÁRIAS
- 5914571/1 - MARCELA SANTOS DUARTE MENDONCA - 
(MOTORISTA) - 03 E 11/02/2016 - (01) DIÁRIA
- 5914568/1 - MARIA JOSE BARBOSA DE MATOS - (MOTORISTA) 
- 04/02/2016 - (½) DIÁRIA
ORDENADOR: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA

Protocolo 932567

PORTARIA Nº 309/2016-GAB/SEMAS DE 26 DE FEVEREI-
RO DE 2016
OBJETIVO: DAR APOIO A EQUIPE DE SERVIDORES EM AÇÃO DE 
FISCALIZAÇÃO.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: IGARAPÉ MIRI/PA E MOJU/PA
PERIODO: 16/12 A 18/12/2015 - (2 E ½) DIÁRIAS
SERVIDORES:
- 5407958/1 - JOSÉ ERASMO DA SILVA MELO - (POLICIAL CIVIL)
- 5810825/1 - JERRI CAVALCANTE DE AVIZ - (POLICIAL CIVIL)
- 5732824/1 - JOELSON DA SILVA E SOUZA - (POLICIAL CIVIL)
- 5698367/1 - JULIELSON DA COSTA MORAES - (POLICIAL CIVIL)
ORDENADOR: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA

Protocolo 932624

PORTARIA Nº 312/2016-GAB/SEMAS DE 29 DE FEVEREI-
RO DE 2016
OBJETIVO: MINISTRAR PALESTRA REFERENTE À CAPACITAÇÃO 
DOS GESTORES MUNICIPAIS AMBIENTAIS DE CASTANHAL.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: CASTANHAL/PA
PERIODO: 29/02/2016 - (½) DIÁRIA
SERVIDOR:
- 8001270/1 - DELMA BENDELAQUE DOS ANJOS DE SOUZA - 
(TECNICO EM GESTAO DE MEIO AMBIENTE)
ORDENADOR: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA

Protocolo 932999

PORTARIA Nº 315/2016-GAB/SEMAS DE 29 DE FEVEREI-
RO DE 2016
OBJETIVO: CONDUZIR VEÍCULO OFICIAL AO MUNICÍPIO.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: CASTANHAL/PA
PERIODO: 29/02 A 04/03/2016 - (04 e ½) DIÁRIAS
SERVIDOR:
-5609291/2- EDIVALDO BARATA FIGUEIRA- (MOTORISTA)
ORDENADOR: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA

Protocolo 933004

PORTARIA Nº 314/2016-GAB/SEMAS DE 29 DE FEVEREI-
RO DE 2016
OBJETIVO: ORGANIZAÇÃO DO SEMINÁRIO DO PROGRAMA DE 
REGULARIZAÇÃO AMBIENTAL -PRA
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: CASTANHAL/PA
PERIODO: 29/02/2016 - (½) DIÁRIAS
SERVIDORES:
- 54189441/2- DIANA DA SILVA CASTRO- (TECNICO EM GESTAO 
DE AGROPECUARIA/COORDENADOR)
- 55589525/3- NILCIA MARIA MONTEIRO DOS SANTOS- 
(TECNICO EM GESTAO DE MEIO AMBIENTE)
- 57193040/4- MAXIMIRA COSTA DA SILVA -(TECNICO EM 
GESTAO DE AGROPECUARIA/GERENTE)
- 5903150/1- MARIA DE JESUS RIBEIRO PANTOJA -(ENGENHEIRO 
FLORESTAL)
ORDENADOR: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA

Protocolo 933019


